
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 62 del 14/06/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "GIOVANI IN RETE" FINANZIATO CON 
CONTRIBUTI REGIONALI PER ATTIVITA' A FAVORE DEI GIOVANI E PER LO 
SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE AD ESSI 
DESTINATI

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì quattordici del mese di Giugno alle ore 10:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Assente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI 
- la domanda di assegnazione contributi regionali per attività a favore dei giovani e per lo sviluppo 
e la qualificazione di spazi di aggregazione ad essi destinati, obiettivi, azioni prioritarie, criteri di 
spesa e procedura per l'anno 2010 (L.R. 14/08, Artt. n.44, C.3), Lett. A) e B) e n.14, C.4), prot. 
21007 del 10.11.2010 per l'esecuzione del progetto "Giovani in Rete", progetto che vede come 
soggetti richiedenti i Comuni di Colorno, Torrile e Unione Bassa Est Parmense (per i Comuni di 
Sorbolo e Mezzani) e come comune Capofila il Comune di Torrile;
- la Del. G.R. 477/2011 "L.R. 14/08 "NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI" - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI SOGGETTI PUBBLICI 
BENEFICIARI A SEGUITO DEL BANDO EMANATO CON Del.G.R. n.1378/2010. ANNO 
2011" con la quale venivano assegnati al Comune di Torrile contributi pari a € 19.261,59 a fronte 
di una richiesta per la realizzazione del progetto pari ad € 27.516,56;
- la Del. G.C. 2011/46 “APPROVAZIONE PROGETTO "GIOVANI IN RETE": MODIFICA 
LUOGO REALIZZAZIONE DI PARTE DEL PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTI 
REGIONALI PER ATTIVITA' A FAVORE DEI GIOVANI E PER LO SVILUPPO E LA 
QUALIFICAZIONE” con la quale si modificava parzialmente il progetto "Giovani in Rete” solo 
per quanto concerne la diversa localizzazione del punto di accesso Wi-Fi pubblico inizialmente 
previsto nel progetto come Piazza della Repubblica prevedendo l'installazione dell'impianto 
all'interno del Parco Gombia Via Asolana, S.Polo, nell'intento di riqualificare il nuovo luogo di 
destinazione, meglio ottemperando alle direttive previste dal bando favorendo la comunicazione 
tra gruppi giovanili locali anche tramite l'utilizzo di moderne tecnologie informatiche, rinviando a 
successivo atto la definizione puntuale del quadro economico;

CONSIDERATO che a seguito di sopralluoghi effettuati in data 29.04.2011 dai tecnici del 
Comune di Torrile, (Responsabile L.L.P.P. geom. Corrado Zanelli, e Responsabile Servizio di 
Gestione Informatica ed Innovazione Tecnologica P.I. Alessandro Mallozzi), con tecnici Telecom 
Italia e Guglielmo, per l'installazione del punto di accesso Wi-Fi pubblico, si è potuto procedere 
alla definizione puntuale del quadro economico;

PRESO ATTO che il progetto definitivo ed esecutivo, redatto in collaborazione dal Servizio di 
Gestione Informatica ed Innovazione Tecnologica e Settore L.L.P.P. contenente la puntuale 
individuazione dei costi di competenza del Settore L.L.P.P. inerenti l'attrezzamento di un punto 
Hot Spot presso il Parco Gombia di S.Polo e di un punto di accesso internet presso il Centro 
Giovani collocato nei locali situati in aderenza alla cucina scolastica di Via Verdi a S.Polo, consta 
del seguente quadro economico per l'intervento, così composto:

Lavori

Scavi e rinterri e cavidotti per Parco Gombia e area Mensa Camst €          900,00 

Scavo e plinto in ca e formazione basamenti con 2 armadietti 
(TeleCom+ENEL)

€          800,00 

Risoluzione Conflitti elettrici con illuminazione pubblica €          300,00 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Servizi:

Attivazione ADSL 12 Mesi (canone non contabilizzabile come 
investimento)

€                   -   

Fornitura ENEL 3 Kw Monofase AltriUsi Servizi di Pubblica Utilità €          850,00 

Attivazione HOT SPOT Guglielmo €       2.945,00 

Forniture:

acquisto computer portatile €          500,00 

Spese di comunicazione e Cartelli Informativi €          355,00 

TOTALE LAVORI SERVIZI E FORNITURE €      6.650,00 

I.V.A. 20% €       1.330,00 

IMPORTO COMPLESSIVO INIZIATIVA €      7.980,00 

RITENUTO di provvedere all'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato ;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo "Giovani in Rete" così come esposto in 
premessa, progetto che vede come soggetti richiedenti i Comuni di Colorno, Torrile e Unione 
Bassa Est Parmense (per i Comuni di Sorbolo e Mezzani) e come comune Capofila il Comune di 
Torrile; così come definito dalla Delibera G.R. 477/2011 "L.R. 14/08 "NORME IN MATERIA DI 
POLITICHE PER LE GIOVANI GENERAZIONI" - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI 
SOGGETTI PUBBLICI BENEFICIARI A SEGUITO DEL BANDO EMANATO CON Del.G.R. 
n.1378/2010. ANNO 2011"; 

2) di dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici:
- Relazione tecnica di progetto del Servizio di Gestione Informatica ed Innovazione Tecnologica;
- Individuazione costi inerenti l'attrezzamento di punto Hot-spot e punto accesso internet presso il 
Centro Giovani collocato nei locali situati in aderenza alla cucina scolastica di via verdi a S.Polo 
del Settore L.L.P.P.;
- Quadro economico;

3) di stabilire che l'intervento è finanziato per € 4.815,40 con contributo Regionale di cui alla 
Delibera di G.R. N. 477/11 inseriti al Cap. 81 del titolo 2 sezione Entrata "Contributo Regionale 
Progetto Giovani" e per la somma di € 7.980,00 con risorse dell'Amministrazione comunale 
assegnate al 3° settore per competenza del Servizio di Gestione Informatica ed Innovazione 
Tecnologica e per l'importo di € 4.560,00 al cap. 290/2011 "Servizio Giovani in Rete", per €. 
1.020,00 al cap. 3240/2011 "Utenze Servizio Sociale" e per  € 2.400,00 al cap. 2750/2011 di 
competenza del IV Settore LL.PP.; e di dare atto che le somme in Entrata e Spesa riguardanti i 

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

contributi Regionali da erogare agli altri Comuni partecipanti al progetto sono inserite al titolo 6 di 
Entrata e al titolo 4 della spesa "Partita di Giro";

4) di trasmettere la presente al Responsabile L.L.P.P. e Responsabile del Servizio di Gestione 
Informatica ed Innovazione Tecnologica per gli adempimenti conseguenti;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.
_______________________________________________________________________________________

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it


COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/06/2011 fino al 06/07/2011.

Addì 21/06/2011

IL Segretario Comunale
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/06/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/07/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
 PINZUTI MICHELE  

mailto:info@comune.torrile.pr.it
mailto:info@comune.torrile.pr.it

